2015
Pauta da 20ª Sessão Ordinária

“Unidos por Ipameri”
Adm.: 2015/2016

Câmara Municipal de Ipameri

3ª Sessão Legislativa – 21ª Legislatura

26/05/2015

1

20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DE 26/05/2015, DA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 21ª LEGISLATURA.

1. ABERTURA DA SESSÃO

Abertura regimental: “Sob a proteção de DEUS e havendo número legal,

declaro aberta a presente Sessão”.

Leitura Bíblica:

●Convidado para a Sessão:

2. EXPEDIENTE

Leitura e votação da Ata da Sessão Ordinária nº 19/2015, de 19/05/2015;

Leitura do Ofício GP nº 071/2015, do Executivo Municipal – Encaminha

Balancetes financeiros em mídia digital, referentes ao mês de Fevereiro/2015;

Leitura do Ofício nº 078/2015, da Secretaria Municipal de Educação – Convite

Audiência Pública do Plano Municipal de Educação;

Convidar a Vereadora Mara Ney dos Reis Dias para apresentar seu
trabalho:
- Requerimento nº 048/2015 – Limpeza dos bueiros pluviais situados na Praça

da Liberdade e na Rua Vereador Luiz de Oliveira (abaixo da Rua Marechal Costa

e Silva);

Convidar o Vereador Ronni para apresentar seus trabalhos:
- Moção de Congratulações e Aplausos ao Dia Municipal do Produtor Rural;

- Requerimento nº 044 - Construção de galeria Pluvial na rua Rio Grande do Sul,

Vila Souza.

- Requerimento nº 045 - Melhor prestação de contas dos gastos do dinheiro

público para a comunidade.

2

Uso da tribuna pelos vereadores, conforme a ordem de inscrição (art. 87, § 2º, do
Regimento Interno).

3. ORDEM DO DIA
- Leitura e votação do parecer da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

ao Projeto de Lei nº 016/2015, que “Dispõe sobre a Câmara Municipal de Ipameri

veicular as Leis Municipais vigentes, pelas emissoras de rádios locais e dá outras

providências.

- Leitura e votação única, em escrutínio secreto ao Projeto de Decreto nº

01/2015, de autoria da Vereadora Mara Ney, que “Concede Título de Cidadania”

(a Welton Lourenço);
Discussão e votação dos Requerimentos apresentados pelos Vereadores, de acordo
com art. 129, do RI.

4. ASSUNTO DO DIA

5. ENCERRAMENTO
●Próxima Sessão Ordinária do mês de Junho: 02, 09, 16, 23 e 30, às 14:00

horas.

●Sob a proteção de DEUS, declaro encerrada a presente Sessão.

Para meditar
“A principal meta da educação é criar homens que sejam capazes de fazer coisas novas”.

(Jean Piaget).
25 de Maio “Dia Municipal do Trabalhador Rural - Lei Municipal nº 2.968/2014)”

Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri

Poder Executivo

51 P H tF tm jm  DE BIpameri

OFÍCIO GP N0.: 071/2015 IPAMERI, 20 DE MAIO DE 2015.

EXMO. SR.
LUCIANO CARNEIRO MACHADO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
IPAMERI-GO

Excelentíssimo Senhor,

Passo às mãos de Vossa Excelência cópia dos Balancetes gravadas em DVDs

referente ao mês de Fevereiro/2015, conforme protocolo em anexo, a saber:

N° ' QUANTIDADE

01 Prefeitura Municipal de Ipameri 01 DVD

02 Fundo Municipal de Assistência Social 01 DVD

03 Fundo Municipal da Saúde 01 DVD

04 Fundo Municipal do Meio Ambiente 01 DVD

05 FUNDEB 01 DVD

Atenciosamente,

FABIO HENRIQÜRDE ARAjUJO  SILVA
Diretor de Contabilidade

Ipameri, 20 de Maio de 2015. (

Assinatura por extenso:

Cargo:_____________

m 7 À(T\ o h r ib l/ «mó
a /)

* * 4 5> V' .Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Tel: 0**643491-6000

CNPJ 01.763.606.0001-41

Estado de Goiás
Prefeitura Municipal de Ipameri

Secretaria Municipal de Educação

Ofício N°: 078/2015 Ipameri, 25 de maio de 2015.

Ilmo. Sr:
Luciano Carneiro
Presidente da Câmara Municipal
Ipameri - Goiás

P R O T O C O L O
Câmara Municipal de ipameri
Ipameri, / OS / ÍS  Horas. U w $

Prezado Senhor,

Solicito de Vossa Senhoria permissão para realizar a Audiência Pública do Plano

Municipal de Educação nesta casa de leis no dia 26 de maio de 2015, às 16 horas.

Certa de contar com seu apoio, desde já agradeço.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço

Atenciosamente,

Am  Lúcia Voz Simão
Secretária Municipal de Educação‘ecretària Municipal de Educação

Decreto i f  0?- 02/01/2013

Prefeitura Municipal de Ipameri Av. Pandiá Calógeras, 84 -  Centro
Tel: 0**643491-6000

CNPJ 01.763.606.0001 -41

1

REQUERIMENTO Nº 048/2015

A Vereadora que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o Plenário, requer providências da Mesa Diretora para junto ao Executivo
Municipal solicitar:

Limpeza dos bueiros pluviais situados na Praça da
Liberdade e na Rua Vereador Luiz de Oliveira (abaixo da Rua
Marechal Costa e Silva).

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio visa atender a

reivindicação do povo Ipamerino, e após visitação “in loco” verifiquei a situação

dos bueiros que captam água de origem pluvial existentes nessas ruas estarem

obstruídas, há um forte mau cheiro causado pelos resíduos que ficam ali

acumulados, sendo este potencializado nos períodos de grande calor, e

ocasionando a proliferação de ratos e insetos em geral.

Os bueiros estão localizados na Praça da Liberdade, e

especificamente entre a Rua Vereador Luiz de Oliveira, logo abaixo da Rua

Marechal Costa e Silva – região estas que são um importante polo comercial,

contando com supermercados, lojas, restaurantes, lanchonetes e diversos outros

estabelecimentos. O problema tem causado grande desconforto aos munícipes

que frequentam a região. Os proprietários de lanchonetes e bares estão sentindo

considerável queda no movimento de seus estabelecimentos, pois o odor forte

que sai destes bueiros acaba por afastar a clientela.

Além do mais, o período chuvoso está terminando, não restando

mais óbices à realização dos serviços.

2

Neste sentido, conto com a aprovação dos nobres edis, tendo em

vista tratar-se de matéria afeta à segurança dos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, aos 26 dias do mês de maio de 2015.

Mara Ney dos Reis Dias
Vereadora Mara Ney

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Ipameri, Estado de
Goiás.

O Vereador signatário desta, com a adesão dos demais

Vereadores, que o presente subscrevem, nos termos regimentais e

após aprovação plenária, requer a Vossa Excelência envio de

aplausos e congratulações, pela passagem do “Dia do

Trabalhador Rural”, comemorado no dia 25 de maio, de acordo

com a Lei Municipal nº 2.968/2014.

O dia 25 de maio é o dia de uns dos trabalhadores mais

importantes para a nossa sociedade, é o “Dia do Trabalhador

Rural”. São milhares deles que trabalham com jornada incerta que

varia conforme o ciclo das safras e a necessidade de mão-de-obra.

Mas, há também aqueles trabalhadores rurais com local de

trabalho fixo e, em geral, mais qualificados. São os que trabalham

como tratoristas e capatazes, na agricultura, e os vaqueiros, na

pecuária.

São com a força de seus braços e conhecimentos sobre

o campo que o trabalhador rural contribui para o

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

2

desenvolvimento do nosso país. É um trabalho árduo que não

podemos deixar passar em branco porque é por causa do trabalho

deles que chega até a nossa casa aquelas frutas que mais gostamos

de comer, é por causa deles que temos a oportunidade de comer

tanta coisa boa derivada do leite e muitos outros alimentos que é

impossível tentar imaginar ficar sem.

Merecidamente o trabalhador rural, que muito

contribui para o desenvolvimento do nosso país e da nossa cidade,

a ele devemos uma grande parte da riqueza nos campos que

abastecem os nossos lares.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às

formalidades regimentais, REQUEREMOS que se dê

conhecimento da presente moção de aplausos e congratulações, a

toda população ipamerina por meio da imprensa oficial e

encaminhe cópia ao Secretário Municipal do Agronegócio do

Município de Ipameri.

SALA DAS SESSÕES, em Ipameri, Estado de Goiás,

aos 26 dias do mês maio do ano de 2015.

Ronnideber Chisttopper Luciano
Vereador Ronni

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º  1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

3

Delci Elias
Vereador

Paulo Sérgio Carneiro
Vereador Paulo da Agrocarne

Mara Ney dos Reis Dias
Vereadora Mara Ney

Luísa Pires Caixeta Silva
Vereadora Luísa da Autoescola

Ailton dos Santos Vaz
Vereador

Antônio Pereira Neto
Vereador Netinho

Alan Cézar Rodrigues
Vereador

Luciano Carneiro Machado
Vereador

Renato Furtado
Vereador Renato

Walter Willian Silgail
Vereador

REQUERIMENTO Nº 044/2015

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e

após ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao

Executivo Municipal solicitar:

Construção de galeria Pluvial na rua Rio Grande

do Sul, Vila Souza

JUSTIFICATIVA: A referida solicitação tem como objetivo atender a

reivindicação dos moradores, visto que no período chuvoso a água está adentrando

em algumas casas, por exemplo na Casa nº 16, trazendo prejuízos materiais aos

donos dos imóveis.

A construção de bueiro/galeria pluvial na rua Rio Grande do Sul trará

inúmeros benefícios aos moradores daquela localidade.

Gostaria de contar com o apoio dos nobres edis para aprovação desta

importante matéria.

SALA DAS SESSÕES, aos 19 dias do mês de Maio de 2015.

Ronnideber Christtopper Luciano
Vereador Ronni

REQUERIMENTO Nº 045/2015

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e

após ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao

Executivo Municipal solicitar:

Melhor prestação de contas dos gastos do

dinheiro público para a comunidade.

JUSTIFICATIVA: A referida solicitação tem como objetivo reivindicar

junto ao Poder Executivo uma melhor prestação de contas dos gastos do dinheiro

público para a comunidade. Sugere-se que seja instalado painel na entrada do

Palácio Municipal Entre Rios ou outro local público de grande visibilidade.

Diante do exposto gostaria de contar com o apoio dos nobres edis.

SALA DAS SESSÕES, aos 19 dias do mês de Maio de 2015.

Ronnideber Christtopper Luciano
Vereador Ronni

CO

os:CE
Q
)

CO
"
O
U-0

o>'Q
)

oCl.CU

(/)
eo>"0'co"0(/)
CO

Q
)
cQ
)

"0C

COE(/)Q
)

Ecu

cuoQ
)
>(/)
oEQ
)
>:.;:::

o......cCO:::J
0"'

eo
cu

.!:;u
Q
).-

(/)
_
J

':::J
I~o

I
c:.;:::

:.;:::
(/)......
.-

Q
)

'-
(/)

Oco
O
~

-
e
O

CO
"0

c==
o

C
Q
)

Q
)

_
J(O

~COc,
ocI ·
CQ
)

Ecuo,

cQ
)

.L
....

co
Q
)

Q
)

E
"0

cu
cu

o
,
o(/)

Q
)

':::J
"
O
~

o
Q
)

o
,
0

'u
c:.;:::

c
(/)

:::J
·c

~
oo
0

"
O
-
e

o
CO

c
c

I
g

o
_
J

Q
)

Q
)

......"0
C

CO
Q
)

.!:;
E

Q
)

_
J

cu·u
C'?

,+
=
0

o
0

o
~

"0
r-,

':::J
r-,

......
C'?

:';:::N
(/)

0
C

Ccuc,
·u

.- o .- coc.
-

	001 - Capa Pauta2015.pdf
	002 - Pauta Ordinárianº 20-26-05-15.pdf
	003 - documentos.pdf
	004 - REQUERIMENTO limpeza dos bueiros.pdf
	005 - MoçãodeCongratulações dia do Trabalhador Rural.pdf
	006 - Galeria Pluvial na rua Rio Grande do Sul, Vila Souza.pdf
	007 - MELHOR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GASTO DO DINHEIRO PÚBLICO.pdf
	Hino de Ipameri.pdf